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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je rozšíření simulátoru pro nácvik taktických a

operačních postupů ostrahy letiště, vytvořený Ing. Filipem Bursíkem, o komplexnější

chování jednotlivých postav vyskytujících se v simulaci s využitím umělé inteligence a

učení se z předchozích běhů simulací. Práce se skládá z pěti kapitol. První dvě kapitoly se

zabývají umělou inteligencí a problematikou práce, včetně analýzy dodaného kódu. Třetí

kapitola popisuje implementované funkcionality a ve čtvrté se věnuji testování simulátoru.

Stručné shrnutí provedených úprav je uvedeno v kapitole páté.

Klíčová slova

Umělá inteligence, inteligentní agent, simulátor, virtuální realita, Unity, strojové

učení

Abstract

The subject of this diploma thesis is the extension of the simulator for training

tactical and operational procedures of airport security, created by Ing. Filip Bursík, on the

more complex behavior of individual characters occurring in the simulation with the use of

artificial intelligence and learning from previous runs of simulations. The thesis consists of

five chapters. The first two chapters deal with artificial intelligence and issues, including

the analysis of the supplied code. The third chapter describes the implemented

functionalities and the fourth deals with testing the simulator. A brief summary of the

adjustments made is given in chapter five.

Key words

Artificial Intelligence, Intelligent Agent, Simulator, Virtual Reality, Unity, Machine

Learning
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1 Úvod

V současné době existuje nemálo počítačových her zajišťujících simulaci

různých situací. V posledních letech se na trhu pro běžné uživatele objevila nová

technologie - virtuální realita. Tato nová technologie povznesla o úroveň výše

realističnost tehdy populárních 3D her (emulujících 3D prostor na obrazovku počítače).

Uživatel je přenesen do virtuálního prostoru, simulujícího dané prostředí, a může

interagovat s objekty podobně jako v reálném životě. Je nutné si však uvědomit, že

v dnešní době veškeré nové technologie před uvedením pro běžné uživatele jsou

testovány a použity v armádním sektoru. Jako veřejně známý příklad může sloužit např.

simulátor AsterionVR [1] využívaný pro trénink speciálních složek. Rovněž je

technologie virtuální reality (VR) dnes využívána v kombinaci s drony. Toto umožňuje

přenos obrazu uživateli s VR brýlemi a ten může pomocí nich dron ovládat.

Dále pak stojí za zmínku simulátor RAMPVR [2], sloužící pro trénink

pozemních jednotek letiště (vlastníkem je IATA – International Air Transport

Association).

Prototyp podobného simulátoru letiště vytvořil ve své diplomové práci Ing. Filip

Bursík [3]. Simulátor by měl sloužit pro nácvik taktických a operačních postupů ostrahy

letiště. Ing. Filip Bursík uvádí, že téma jeho diplomové práce bylo inspirované jednou

izraelskou společností, která vytvořila software pro VR, používaný jako trenažér pro

vojáky ve výslužbě.

Cílem jeho diplomové práce bylo vytvořit minimální životaschopný produkt,

který bude možné později rozšířit. Měl vzniknout prototyp systému pro taktické cvičení

ostrahy letiště v různých situacích ohrožujících bezpečnost cestujících, během nichž

zásahová jednotka musí tyto bezpečnostní hrozby eliminovat.

Ing. Filipu Bursíkovi se podařilo vytvořit projekt, který simuluje provoz na letišti

a také modeluje chování 3 různých typů útočníků, letištního personálu a cestujících.
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Projekt byl navržen tak, že jednotka měla pouze jeden pokus na zvládnutí simulace a

personál letiště a cestující se při zahájení útoku okamžitě vzdávali. Zároveň byla v

diplomové práci navrhnuta vhodná architektura, umožňující pokračování a rozšiřování

projektu. Ing. Bursík píše: „Při rozšíření je nutné klást důraz na nezbytnou část a to na

testování a udělat si jednoduché prototypy, napsat unit testy, integrační testy a vymyslet

testovací scénáře pro E2E testování“ [3, str. 56].

1.1 Problematika a cíl práce

Ing. Filip Bursík v rámci své diplomové práce vytvořil prototyp simulátoru pro

nácvik taktických a operačních postupů pracovníků ostrahy letiště.

Cílem mé práce je rozšířit a upravit simulátor za použití umělé inteligence a

strojového učení tak, aby bylo docíleno větší realističnosti chování jednotlivých postav

v simulátoru.

Stejně jako původní diplomová práce bude vývoj pokračovat v aplikaci Unity

(verze 2019.4.23f1), ale s tím rozdílem, že simulátor bude vyvíjen pro VR headset

„Oculus Rift S“ [4] oproti headsetu „HTC Vive“ [5]. Vzhledem k tomu, že aplikace je

spouštěna na platformě SteamVR [6], která je společná jak pro Oculus, tak pro HTC,

neměly by zde být vážnější problémy kromě konfigurace ovladačů.
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2 Analýza problematiky

Než se budu věnovat problematice rozšíření simulátoru navrženého v diplomové

práci Ing. Bursíka (dále: původní koncept simulátoru), je nezbytné popsat výchozí stav

simulátoru a definovat některé technické pojmy.

2.1 Definice technických pojmů

Níže uvádím seznam některých technických pojmů, používaných při tvorbě

počítačových her (a simulací), které jsou použity dále v práci.

- Collider – neviditelný objekt, který pokrývá postavu a snímá kolize s ostatními

objekty

- Mesh – kolekce bodů, hran a stěn definující objekt

- NPC – non-playable character – postava řízena počítačem (nehratelná postava)

- spawnutí – proces vytvoření postavy a její umístění do simulace

- spawnpoint – výchozí místo postavy

- VR – virtuální realita.

2.2 Popis simulátoru

Simulátor zachycuje komplexní simulaci provozu na letišti, tj.:

- proces příletu a odletu letadel

- proces odbavení cestujícího od příchodu na letiště až po nastoupení do

„prstu“ k letadlu

- proces příletu cestujících a jejich odchod z letiště.

Celkově zde máme 6 typů postav (NPC):

- Cestující – odlétající

- Cestující – přilétající

- Obsluha letiště (personál)

- Nepřítel – útočící z galerie

- Nepřítel – útočící ze střešního okna

- Nepřítel – útočící na ranvej.
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Chování cestujících i útočníků je řízeno stavovým automatem. Pro odlétající

cestující vyjadřují jednotlivé stavy proces odbavení cestujícího. Stejně tak pro přilétající

cestující. Pro útočníka vyjadřují jednotlivé stavy proces útoku.

V simulátoru jsou aktuálně definovány tři scénáře útoku, přičemž každý má

vlastní typ útočníka (a každý z těchto útočníků má vlastní skript):

- Útok z galerie veřejného prostoru (scénář 1)

- Narušení integrity pláště budovy (scénář 2)

- Vniknutí na ranvej (scénář 3).

Ve scénáři 1 se mezi odlétající cestující spawnuje útočník z galerie. Tj. objeví se

před budovou letiště, poté jde spolu s ostatními cestujícími do letištní haly na zadané

místo útoku. Jakmile tam dojde, vytasí zbraň a útok začíná. Útočník následně vybere

náhodný cíl a ten po náhodném čase zastřelí.

Scénář 2 je podobný předchozímu scénáři, ale s tím rozdílem, že útočník

proskočí stropním oknem, dojde na místo útoku a poté spustí útok.

Scénář 3 je specifický v tom, že se neodehrává v letištní budově a útočník nemá

zbraň. Jedná se o případ vniknutí útočníka na ranvej, kde může ohrozit provoz letadel.

Jednotlivé procesy, scénáře útoku a NPC jsou řízeny různými komponentami

simulátoru (alias manažery), které mezi sebou v rámci definované architektury

komunikují. Například útočník je spawnován pomocí komponenty SpawnScript, která

komunikuje s komponentou AttackManager, jenž dále útočníka řídí v průběhu jeho

útoku.

2.3 Analýza dodaného kódu

Vzhledem k zadání práce bylo nezbytné využít dodaný kód simulátoru a upravit

ho s použitím postupů a algoritmů umělé inteligence.

Prvním krokem bylo vizuální seznámení se s fungováním simulátoru, jehož

účelem bylo zároveň identifikovat nedostatky původního chování postav. Byly

identifikovány následující problémy:
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- V případě útoku se všichni cestující a personál letiště vzdají, nehledě na svou

pozici vůči útočníkovi. Přitom z logiky věci mohou být mimo bezprostřední

ohrožení ze strany útočníka.

- Útočník se zaměřuje pouze na jeden cíl, ostatní potenciální cíle ignoruje.

Z hlediska chování útočníku v realitě, je pro něj žádoucí držet všechny

potenciální cíle ve stálém ohrožení, aby žádný z cílů neutekl (popř. nespustil

poplach).


[…]


data z předchozích simulací. Výběr optimálního místa útoku pro útočníky na halu

kombinuje mnou definovaná kritéria – maximalizovat pravděpodobnost úspěšného útěku

a rovněž zabít co nejvíce postav. Implementovaná možnost útěku útočníka, doprovázená

animací běhu, dle mého názoru přispívá ke zkvalitnění simulace a zároveň díky

nastaveným kritériím dokáže postupně zvyšovat obtížnost simulace v závislosti na

úspěšnosti ve zdolávání hrozeb.

Z pohledu cestujícího dle původního konceptu došlo v případě útoku ke „vzdání

se“ všech cestujících nehledě na jejich vzdálenost a umístění vůči útočníkovi. Tento

proces se podařilo vylepšit jednak díky úpravám při výběru cílů útočníka, zmíněných

výše, a dále díky nové funkcionalitě, která dynamicky v rámci procesu chování

cestujícího identifikuje případnou hrozbu v podobě útočníka a provede příslušnou reakci.

Zde je nutno poznamenat, že cestující, kteří identifikují útočníka v rámci svého procesu,

stejně tak cestující, kteří jsou ve chvíli začátku útoku v přímém ohrožení útočníkem, se
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vzdají. V případě, že by byla definována vhodná logika, bylo by možné toto chování

dále vylepšit o situaci, kdy se cestující pokusí o útěk. Vzhledem k tomu, že útočníci a

cestující sdílejí stejný model postavy, je příslušná animace útěku již implementována,

pouze by bylo třeba doplnit potřebné přechodové stavy v animačním schématu.

Z pohledu osoby nacházející se v simulaci toto však nemá velký přínos (kromě

vizuálního), protože by se jednalo o soupeření simulace proti simulaci a zároveň by tím

útočník přicházel o potenciální cíle, které by mohl ohrozit a tím prodloužit simulaci.

Z pohledu personálu letiště zde nebylo mnoho prostoru pro úpravy. Až na

pracovníky u detekčních rámů jsou veškeří zaměstnanci umístěni v kioskách nebo za

přepážkami, ze kterých není cesta úniku. Nicméně v souvislosti s provedenými úpravami

pro cestující, byla provedena identická úprava v chování personálu, kdy se vzdají pouze

ti, kteří jsou v ohrožení (na dostřel) útočníka. Pro personál bylo dále doimplementováno

automatické oživení po skončení útoku. Toto bylo učiněno primárně z důvodu, že by

nebylo z mého pohledu žádoucí, aby personál, zajištující provoz na přepážkách, nebyl

přítomen. Z pohledu fungování reálného letiště by se dalo předpokládat, že letiště má

dostatek personálu pro případ nečekané situace.

Je nezbytné poznamenat, že v rámci vývoje bylo nutné v souvislosti

s provedenými úpravami provést řadu dalších změn. Například pro efektivnější sběr dat

byla upravena kritéria skončení simulace.

Dále v rámci testování, které je detailně popsáno v kapitole 4, jsem se zaměřil i

na otestování simulátoru jako celku a rovněž na eliminaci jak identifikovaných chyb, tak

varování, které se v rámci testů objevily.

V závěru kapitoly 2 byla definována kritéria chytrého agenta. Vzhledem k tomu,

že se útočník učí ze získaných statistických dat, pak splňuje kritéria adaptivního agenta.

Dále jsou jeho některé akce (např. rozhodnutí o útěku) řízeny na základě jeho znalostí,

tudíž by se dal označit i za proaktivního agenta. Protože v rámci útoku předává

informaci cílům o tom, že je na ně útočeno, a rovněž přijímá informaci, že má někoho

nově na dostřel, dal by se (dle mého názoru) považovat útočník z části i za
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kooperativního agenta. Splněním těchto tří kritérií lze agenta dle definice Chowdharyho

považovat za chytrého.

Na závěr bych rád zmínil přínos tohoto projektu nejen z pohledu zadavatele, ale i

z osobní roviny. Jednalo se o můj první projekt vývoje aplikace pro virtuální realitu,

obohacený o nutnost porozumět kódu, který napsal někdo jiný, což považuji za

obtížnější, než vyvíjet libovolný software „na zelené louce“, kdy má programátor větší

volnost v rozhodování.
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8 Přílohy

A. Mapa letiště

Obrázek A.1: Mapa letiště s popisky

Žlutý bod – počáteční místo hry – startovní bod obranné jednotky.

Fialový bod – escapePoint pro útočníky na halu.

Zelená linka – servisní vstup ostrahy na letištní plochu.

Červené body – spawnpointy útočníků na ranvej.

Modré body – cíle útočníků na ranvej.

Hnědé linky – díry v plotě – místa průniku útočníku na ranvej na letištní plochu.
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B. Obsah přiložené SD karty

+- simulator.zip

+- simulator-master/ -- složka zdrojového kódu DP

+- Assets/

...

+- Scripts/ -- složka se skripty

...

+- Library/

+- LocalPackages/

+- Logs/

+- obj/

+- Packages/

+- ProjectSettings/

+- Properties/

+- UserSettings/

+- Build -- složka sestaveného simulátoru

+- AirportVR_Data/

+- MonoBleedingEdge/

+- AirportVR.exe -- spustitelný simulátor

+- readme.txt -- pokyny ke spuštění simulátoru

+- ukazka.mkv -- videosoubor s ukázkou běhu simulátoru

+- DP_glingvla.pdf -- text práce v PDF

Poznámka: velká část složek jsou technické složky vývojářského studia. Klíčovou

složkou je simulator-master/Assets/Scripts, kde jsou uloženy jednotlivé skripty, řídící

jednotlivé postavy a zajištující fungování simulátoru. Pro přehlednost jsou v hierarchii výše

uvedeny pouze složky v prvních dvou úrovních.

Složka Build obsahuje sestavený projekt včetně spustitelného exe souboru. Bližší

detaily ke spuštění jsou uvedeny v souboru readme.txt