**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Využití umělé inteligence v simulátoru pro nácvik taktických a operačních postupů ostrahy letiště</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Vladimír Glingar</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra počítačů (13136)
<b>Oponent práce:</b> Ing. Miroslav Macík, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Katedra počítačové grafiky a interakce (13139)

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání považuji za průměrně náročné. Úkolem studenta bylo definovaným způsobem rozšířit existující řešení – simulátor pro nácvik taktických a operačních postupů ostrahy letiště. Cílem bylo dosažení komplexního chování útočníků za pomoci využití postupů a algoritmů umělé inteligence.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo formálně splněno. Menší výhrady mám ke komplexnosti zvoleného řešení, které je z hlediska aplikace umělé inteligence poměrně triviální.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení považuji za vhodný pouze částečně. Práce postrádá jasné oddělení části zabývající se návrhem řešení a částí popisující vlastní implementaci. Ve výsledku pak čtenář získává dojem, že řada provedených změn byla provedena ad-hoc a nikoli na základě komplexnějšího návrhu vycházejícího z důkladné analýzy problému a dosavadního řešení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Chybí analýza z pohledu zadavatele (cílových uživatelů). Požadavky jsou stanoveny ad-hoc a nejsou v práci srozumitelně formulovány. Postrádám testování realizovaného řešení z perspektivy zadavatele, resp. uživatelů (uživatelské testy).

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána česky bez významného výskytu jazykových a typografických chyb. Rozsah práce je spíše menší. Postrádám oddělení části návrh a části implementace.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje 30 citací, 18 citací jsou online zdroje. U zbývajících citací se většinou jedná o technickou literaturu.

**Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Implementační část práce byla realizována jako rozšíření stávajícího řešení – simulátoru pro nácvik operačních a taktických postupů ostražky letiště s využitím platformy Unity3D. Funkčnost implementovaného řešení odpovídá popisu v textové části práce. Postrádám jasnou dokumentaci (např. ve zdrojovém kódu nebo GIT), které části zdrojového kódu byly implementovány v rámci předložené diplomové práce.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předložená diplomová práce splňuje zadání a student jejím prostřednictvím prokázal schopnost samostatně řešit komplexní zadání. Textová část vykazuje výše zmíněné nedostatky, kdy za nejvážnější považuji nedostatečnou část zaměřenou popis návrhu řešení. Vlastní implementace není příliš komplexní, ale zřejmě splňuje základní požadavky zadání práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

**Otázka:** Implementované řešení umožňuje adaptivní chování nehratelných postav – útočníků na základě předchozích průběhů simulace. Jak je zajištěno, že jednotliví uživatelé (např. členové ostražky letiště) budou mít při simulaci srovnatelné pomníky?

Datum: 6.6.2022

Podpis: